
1Cubatão, quarta-feira, 2 de outubro de 2019Diário Oficial Eletrônico

Ano II - No. 288 Poder ExecutivoCubatão, quarta-feira, 2 de outubro de 2019

Diário Oficial Eletrônico
Lei ordinária nº 3893, de 20 de abril de 2018 www.cubatao.sp.gov.br/diariooficial www.cubatao.sp.leg.br/diariooficial Responsável: Ademário da Silva Oliveira

Cubatão, 01 de outubro de 2019. EDITAL Nº 10 de 2019

De ordem do Senhor Prefeito Municipal faço publico que após o prazo de 30 (trinta) dias a contar da presente publicação, 
serão exumados os restos mortais abaixo relacionados e recolhidos aos Ossário Geral do Cemitério Municipal de Cubatão.



2Cubatão, quarta-feira, 2 de outubro de 2019Diário Oficial Eletrônico



3Cubatão, quarta-feira, 2 de outubro de 2019Diário Oficial Eletrônico



4Cubatão, quarta-feira, 2 de outubro de 2019Diário Oficial Eletrônico



5Cubatão, quarta-feira, 2 de outubro de 2019Diário Oficial Eletrônico



6Cubatão, quarta-feira, 2 de outubro de 2019Diário Oficial Eletrônico

EXTRATO DE CONVÊNIO 

Nº ADM-004/2019. Convenente: Prefeitura Municipal de Cubatão. Instituição Consignatária: Banco Santander 
(Brasil) S.A. Processo nº 11522/2019. Assinatura: 01/10/2019. OBJETO: Constituem objeto deste convênio, propiciar o 
desconto em folha de pagamento das parcelas de empréstimo pessoal contratado pelos servidores beneficiários do Con-
venente, junto à Instituição Consignatária, até o valor necessário à quitação de cada uma das parcelas do empréstimo, 
nos termos da Lei nº 2.913, de 06 de abril de 2004, regulamentada através do Decreto nº 8.605, de 25 de junho de 2004, 
e demais disposições legais aplicáveis.Vigência: 24 meses, contados da sua assinatura.

Cubatão, 02 de Outubro de 2019. 

486º da Fundação do Povoado
70º da Emancipação

Márcia Maria dos Santos Silva
Divisão de Comunicações – Chefe

Aviso de licitação

COMUNICADO DE ABERTURA DE CERTAME LICITATÓRIO NA MODALIDADE CONCORRÊNCIA. PROCESSO AD-
MINISTRATIVO N.º 2402/2019. EDITAL DE CONCORRÊNCIA N.º 7/2019. ABERTURA: 07/11/2019, ÀS 10 HORAS. OBJE-
TO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE REVITALIZAÇÃO DA AV. NOSSA SENHORA DA 
LAPA COM IMPLANTAÇÃO DE CICLOVIA, CICLOFAIXA E ROTATÓRIA, REFORMA E ADEQUAÇÃO DAS PRAÇAS 
DUQUE DE CAXIAS E JANUÁRIO ESTEVAM DE LARA DANTE NO MUNICÍPIO DE CUBATÃO, DE ACORDO COM ES-
PECIFICAÇÕES DO EDITAL. TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO GLOBAL.

O Edital poderá ser obtido através do site www.cubatao.sp.gov.br. Informações através do telefone (13) 3362-4065.

Cubatão, 2 de outubro de 2019.

RODRIGO GUIMARÃES DA SILVA
Diretor do Departamento de Suprimentos

AVISO DE LICITAÇÃO

COMUNICADO DE ABERTURA DE CERTAME LICITATÓRIO NA MODALIDADE CONCORRÊNCIA. PRO-
CESSO ADMINISTRATIVO N.º 493/2019. EDITAL DE CONCORRÊNCIA N.º 8/2019. ABERTURA: 05/11/2019, ÀS 
10 HORAS. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE DRENAGEM E PAVI-
MENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS NO MUNICÍPIO DE CUBATÃO, DE ACORDO COM ESPECIFICAÇÕES DO 
EDITAL. TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO GLOBAL.



7Cubatão, quarta-feira, 2 de outubro de 2019Diário Oficial Eletrônico

O Edital poderá ser obtido através do site www.cubatao.sp.gov.br. Informações através do telefone (13) 3362-4065.

Cubatão, 2 de outubro de 2019.

RODRIGO GUIMARÃES DA SILVA
Diretor do Departamento de Suprimentos



8Cubatão, quarta-feira, 2 de outubro de 2019Diário Oficial Eletrônico

Ano II - No. 288 Poder LegislativoCubatão, quarta-feira, 2 de outubro de 2019

Diário Oficial Eletrônico
Lei ordinária nº 3893, de 20 de abril de 2018 www.cubatao.sp.gov.br/diariooficial www.cubatao.sp.leg.br/diariooficial Responsável: Fábio Alves Moreira

ATOS ADMINISTRATIVOS

30/09/2019

Requerente: WILSON DO NASCIMENTO AMORIM
Objeto: SOLICITAÇÃO DE DEFERIMENTO DE LICENÇA PRÊMIO DE 30 DIAS EM GOZO, À PARTIR DO  

DIA 16/09/2019  
Decisão: Deferido
 
  Requerente: THIAGO EDUARDO PEREIRA
Objeto: SOLICITAÇÃO DE  DEFERIMENTO DE LICENÇA PRÊMIO DE 30 DIAS EM GOZO,   À PARTIR DO 

DIA 02/3/2020
 
Decisão: Deferido

FÁBIO ALVES MOREIRA
Presidente

WANDERLEY MANGE DE OLIVEIRA
Diretor-Secretário

    
DVA/jq
 

PORTARIA Nº 249 DE 26 DE SETEMBRO DE 2019

FÁBIO ALVES MOREIRA, Presidente da Câmara Municipal de Cubatão, no uso de suas atribuições legais, e dando 
cumprimento à deliberação da Mesa da Câmara, RESOLVE:

EXONERAR o Servidor VINÍCIUS GONÇALVES DE FREITAS, matrícula nº 1876, da Função Gratificada no Ga-
binete da Vereadora Érika Verçosa Albuquerque de Almeida Nunes, nos termos do art. 5° da lei municipal 3.472/11 e 
posteriores alterações,  com efeitos a partir do dia 01/10/2019.

REGISTRE-SE. COMUNIQUE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

Gabinete da Presidência, 26 de setembro de 2019.

486º DA FUNDAÇÃO DO POVOADO
70º DA EMANCIPAÇÃO

FÁBIO ALVES MOREIRA
Presidente

WANDERLEY MANGE DE OLIVEIRA
Diretor-Secretário

PORTARIA Nº 250 DE 26 DE SETEMBRO DE 2019

FÁBIO ALVES MOREIRA, Presidente da Câmara Municipal de Cubatão, no uso de suas atribuições legais, e dando 
cumprimento à deliberação da Mesa da Câmara, RESOLVE:

DESIGNAR o Servidor CARLOS ADRIANO ROCHA , matrícula nº 2242, ocupante do cargo efetivo de Assistente 
em Administração Pública - NM, padrão de vencimentos “20-A”, para a Função Gratificada no Gabinete da Vereadora 



9Cubatão, quarta-feira, 2 de outubro de 2019Diário Oficial Eletrônico

Érika Verçosa Albuquerque de Almeida Nunes, nos termos do art. 5° da lei municipal 3.472/11 e posteriores alterações,  
com efeitos a partir do dia 01/10/2019.

REGISTRE-SE. COMUNIQUE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

Gabinete da Presidência, 26 de setembro de 2019.

486º DA FUNDAÇÃO DO POVOADO
70º DA EMANCIPAÇÃO

FÁBIO ALVES MOREIRA
Presidente

WANDERLEY MANGE DE OLIVEIRA
Diretor-Secretário

LEI Nº 4.041

De 1º de outubro de 2019

DISPÕE SOBRE O ATENDIMENTO PREFERENCIAL ÀS PESSOAS COM FIBROMIALGIA NOS LOCAIS 
QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

AUTORIA: RODRIGO RAMOS SOARES

FÁBIO ALVES MOREIRA, Presidente da Câmara Municipal de Cubatão, no uso das atribuições que lhe são conferi-
das, faz saber que nos termos do § 6º, do Artigo 56, da Lei Orgânica do Município de Cubatão, promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Ficam os órgãos públicos, empresas concessionárias de serviços públicos e empresas privadas localizadas no 
Município de Cubatão obrigadas a oferecer atendimento preferencial às pessoas portadoras da síndrome de fibromialgia.

Parágrafo Único - A fibromialgia a amparar o direito ora conferido deve ser de natureza incapacitante, em relação à 
intensidade da dor e demanda física do portador, devidamente atestada por avaliação médica, que indique a configuração 
de impedimento de longo prazo de natureza física.  

Art. 2º As empresas comerciais que recebem pagamentos de contas deverão incluir as pessoas com fibromialgia nas 
filas de atendimento preferencial já destinadas aos idosos, gestantes e pessoas com deficiência.

Art. 3º Os portadores de fibromialgia, para fazerem jus ao direito ora conferido, além do diagnóstico médico, devem 
possuir cartão de identificação, nos mesmos moldes do cadastramento municipal realizado para os portadores de deficiência.

Art. 4º As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta de verbas consignadas no orçamento, suple-
mentadas se necessário.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

CÂMARA MUNICIPAL DE CUBATÃO,
Em 1º de outubro de 2019. 

FÁBIO ALVES MOREIRA
Presidente

WANDERLEY MANGE DE OLIVEIRA
Diretor-Secretário

    
Proc. nº 269/2019
PL. nº 33/2019
DVL/Gilmar
Visto/Sartorato



10Cubatão, quarta-feira, 2 de outubro de 2019Diário Oficial Eletrônico

Diário Oficial Eletrônico de Cubatão
Jornalista responsável: Marisol Thiare Inez de Andrade Nunes - MTb 58160

Responsável pela diagramação: Júlio Cesar Chaves MTb.065882-SP

LEI Nº 4.042

De 1º de outubro de 2019

INSTITUI O “PROGRAMA ADOTE UMA ESTAÇÃO DE GINÁSTICA E ALONGAMENTO AO AR LIVRE” NO 
MUNICÍPIO DE CUBATÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

AUTORIA: ANTONIO VIEIRA DA SILVA

FÁBIO ALVES MOREIRA, Presidente da Câmara Municipal de Cubatão, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas, faz saber que nos termos do § 6º, do Artigo 56, da Lei Orgânica do Município de Cubatão, promulga a seguinte 
Lei:

Art. 1º Fica instituído no município de Cubatão o “Programa Adote uma Estação de Ginástica e Alongamento ao 
Ar Livre” que tem por finalidade celebrar termo de cooperação com pessoas físicas ou jurídicas de direito público ou 
privado, para implantação, melhoria e conservação de pontos de “Estação de Ginástica e Alongamento ao Ar Livre” para 
prática de exercícios físicos.

Parágrafo Único - As parcerias descritas no “caput” serão realizadas após autorização do   Poder Executivo Munic-
ipal, através de termo de compromisso. 

Art. 2º Para fins de publicidade concedida no “Programa Adote uma Estação de Ginástica e Alongamento ao Ar 
Livre” no município de Cubatão, fica vedada publicidades relacionadas à:

I - cunho político;
II - fumo e seus derivados;
III - bebidas alcoólicas;
IV - armas, munição e explosivos;
V - jogos de azar;
VI - revistas e publicações contendo material impróprio ou inadequado para crianças e adolescentes;
VII - produtos cujos componentes possam causar dependência física ou química, ainda que por utilização indevida.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

CÂMARA MUNICIPAL DE CUBATÃO,
Em 1º de outubro de 2019. 

FÁBIO ALVES MOREIRA
Presidente

WANDERLEY MANGE DE OLIVEIRA
Diretor-Secretário

Proc. nº 783/2018
PL. nº 107/2018
DVL/Gilmar
Visto/Sartorato


